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Úvod

Neziskové organizace mají v ekonomice, a také v celé společnosti, nezastupitelnou roli.

Vykonávají totiž činnosti, které ostatní ziskové subjekty, nebo dokonce ani stát,

vykonávat nechtějí nebo nemohou. To dokazuje i fakt, že v posledních letech počet

neziskových organizací stále stoupá.

Konkurence stále roste, technologie i celá společnost se neustále vyvíjí a zákazníci jsou

náročnější. Neziskové organizace tak musí neustále hledat nové postupy, jak tyto změny

překonávat a být lepší než jejich konkurence. Musí využívat nové způsoby, jak si udržet

stávající zákazníky, klienty, donátory, podporovatele, a ještě navíc přilákat nové.

K tomu by měly neziskovým organizacím pomoci marketingové aktivity, které se již dnes

stávají nedílnou součástí také neziskového sektoru. Právě řízení značky neboli branding

je jednou z důležitých marketingových disciplín. Značka neboli brand je jedním

z nejhodnotnějších aktiv firmy vůbec a je to právě ona, kdo skýtá možnost odlišit se a tím

přinášet kýžené konkurenční výhody.

Cílem této práce je analyzovat značku a faktory spojené s brandingem vybrané neziskové

organizace a na základě výsledků této analýzy následně navrhnout vhodná opatření

k posílení vnímání vybrané značky. Vybranou neziskovou organizací je Oblastní spolek

Českého červeného kříže Plzeň-město a Rokycany. Data a informace potřebné k analýze

byly získány z výsledků provedeného dotazníkového šetření, z rozhovoru s ředitelkou

spolku Ladou Brožovou, z poskytnutých interních materiálů, z webových stránek

Oblastního spolku Českého červeného kříže Plzeň-město a Rokycany i samotného

Českého červeného kříže, ze sociálních sítí spolku a částečně také vlastním pozorováním

při osobních návštěvách tohoto spolku.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. První, teoretická část, je rozdělena

na tři kapitoly. V první kapitole je vymezen pojem nezisková organizace, jsou zde

uvedeny rozdíly mezi veřejným a soukromým sektorem a uvádí také do problematiky

financování neziskových organizací. Druhá kapitola se zaměřuje na roli marketingu

v neziskových organizacích, jelikož právě marketing je s brandingem úzce spjatý. Je zde

popsán marketingový mix neziskových organizací a největší prostor je věnován

komunikaci, která tvoří nejviditelnější část tohoto mixu. Třetí kapitola se zabývá

problematikou brandingu. Nejprve je vymezen pojem branding, dále jsou popsána
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specifika brandingu neziskových organizací a následně je popsána značka, její hodnota,

způsob hodnocení, prvky značky a positioning. Následuje metodologie práce a poté již

praktická část.

Druhá, tedy praktická část, je rozdělena rovněž na tři kapitoly. Nejdříve

je charakterizován Oblastní spolek Českého červeného kříže Plzeň-město a Rokycany.

V další kapitole je provedena analýza tohoto spolku, kde je nejprve popsán marketingový

mix spolku, poté branding spolku včetně prvků značky a následuje velice důležité

dotazníkové šetření. V poslední kapitole je poté shrnutí analýzy a návrhy opatření, které

mají vést k posílení vnímaní značky tohoto spolku.
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1 Neziskový sektor

Neziskový sektor je velmi široký pojem, který zahrnuje organizace různé právní formy,

velikosti, oboru činnosti, míry obecné prospěšnosti a z pohledu této práce také organizace

různého rozsahu a kvality marketingových a brandingových aktivit. Je proto poměrně

složité dávat obecně platné marketingové rady či doporučení, podle kterých by se všechny

takové organizace měly řídit a které by fungovaly univerzálně (Bačuvčík, 2011, s. 36).

Nejprve je důležité vymezit si pojem nezisková organizace. V této první kapitole je

právě tento pojem vymezen, dále jsou zde uvedeny rozdíly mezi veřejným a soukromým

sektorem a kapitola také uvádí do problematiky financování neziskových organizací.

1.1 Nezisková organizace

Krechovská a kol. (2018, s. 19) definují neziskovou organizaci jako subjekt založený

na nekomerčním principu za účelem dosahování společenského dobra, která má sloužit

veřejnému prospěchu či prospěchu určité skupiny.

Mnoho autorů ve svých publikacích uvádí, že nezisková organizace je subjekt, jehož

pojmovým znakem je absence zisku. Podle Víta (2015, s. 10) je však tento názor

nesprávný a ve svém důsledku až nebezpečný. Dodává, že nezisková organizace není

charakterizována absencí zisku, ale tím, že dosažení zisku není hlavním smyslem její

existence. Nezisková organizace samozřejmě zisk vytvářet může, není to však jejím

primárním účelem.

Velká většina neziskových organizací produkuje služby. Nejčastěji se jedná o sociální

či zdravotnické služby, různé volnočasové aktivity nebo poskytování poradenstvá

či vzdělání (Šedivý & Medlíková, 2017, s. 45).

Počet neziskových organizací se v České republice rok od roku zvyšuje. Jejich přesné

počty zveřejňuje Český statistický úřad (ČSÚ), bohužel jejich aktuálnost není nejlepší,

protože poslední zveřejněná data jsou z roku 2020. Dle dostupných údajů z téhož roku

bylo v České republice registrováno 152 687 neziskových organizací (Český statistický

úřad, 2021)
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Níže v tabulce č. 1 je zobrazen vývoj počtu neziskových organizací v ČR za posledních

pět let. V příloze A je poté k dispozici přehledná tabulka počtu neziskových organizací

v ČR dle jejich právních norem za stejné časové období

Tab. 1: Počet neziskových organizací v České republice za roky 2016–2020

Rok 2016 2017 2018 2019 2020

Počet

neziskových

organizací

137 594 140 826 142 664 150 162 152 687

Zdroj: Český statistický úřad, satelitní účet neziskových organizací (2021), zpracováno autorem

1.2 Vymezení prostoru působení neziskového sektoru

Pro pochopení fungování neziskových organizací a vůbec důvodu jejich existence

je důležité vymezit prostor, ve kterém působí z hlediska národního hospodářství. Lze

vymezit dva základní sektory – ziskový (tržní) sektor a neziskový (netržní) sektor

(Šimková, 2008, s. 9).

Ziskový sektor, jak je patrné ze samotného názvu, má za cíl podnikat za účelem dosažení

zisku a je financován z prostředků získaných prodejem produktů. Oproti tomu neziskové

jsou takové subjekty, které nebyly založeny za účelem dosažení a rozdělení zisku, jejich

cílem je dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby. Neziskový sektor

se dále člení na veřejný sektor (stát), soukromý (nestátní) sektor a sektor domácností

(Rektořík a kol., 2007; Šimková, 2008).

Sektor domácností je část neziskového sektoru, která umožňuje tok financí a produktů

(výrobků či služeb). Má sice podstatnou roli pro tržní i netržní sektor tím, že kupuje jejich

produkty a formuje tak celou společnost, avšak jednotliví autoři se tomuto sektoru

většinou dále podrobně nevěnují, protože nemá přímou souvislost s problematikou

neziskových organizací (Hommerová, 2015).

1.2.1 Veřejný neziskový sektor

Veřejný sektor je zřízen a spravován veřejnou správou (státem), tedy obcemi, kraji

či státem. Financován je z veřejných financí, které jsou vkládány do těchto organizací bez

očekávání zisku. Takové organizace nejčastěji zabezpečují výkon veřejné správy, tedy

veřejné služby (Boukal, 2009).
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Kromě již výše zmíněných krajů a obcí se jedná o organizační složky státu (ministerstva,

soudy, státní zastupitelství, úřady atd.), organizační složky územních samosprávných

celků (mateřské školy, městské policie apod.), příspěvkové organizace (divadla, muzea,

galerie, základní školy atd.) a další veřejnoprávní instituce zřízené na základě speciálních

zákonů (Český rozhlas, Česká televize, ČNB, VZP ČR atd.) (Bačuvčík, 2011).

1.2.2 Soukromý neziskový sektor

Soukromý neboli nestátní sektor, někdy nazývaný také třetí1 sektor, je ta část neziskového

sektoru, která je financována ze soukromých peněz fyzických i právnických osob,

přičemž ale není vyloučena dotace z veřejného sektoru. Tyto osoby vkládají své

soukromé finance do určité produkce nebo distribuce statků, aniž by jim tento vklad

přinesl finančně vyjádřený zisk. Cílem takových neziskových organizací je vyplnit

prostor mezi trhem, státem a rodinou, mají tedy přinášet přímý užitek (Novotný a kol.,

2008; Šimková, 2008, s. 9).

Salamon a Anheier (1999) původně určili pět základních vlastností nestátních


[…]


a Rokycany

Nabídka základních kurzů první pomoci

Zdroj: Oblastní spolek ČČK Plzeň-město a Rokycany, 2022

První pomoc u psů (novinka)

Zdroj: Oblastní spolek ČČK Plzeň-město a Rokycany, 2022

Sbírka zdravotnického a ostatního materiálu

Zdroj: Oblastní spolek ČČK Plzeň-město a Rokycany, 2022

Letní dětský tábor ČČK Plzeň 2022

Zdroj: Oblastní spolek ČČK Plzeň-město a Rokycany, 2022

Příloha C: Příklady zneužití znaku Červeného kříže

Zdroj: Národní skupina pro implementaci mezinárodního humanitárního práva, 2018

Příloha D: Dotazníkové šetření

1) Využil/a jste někdy služeb Oblastního spolku Českého červeného kříže

Plzeň-město a Rokycany?

a) Ano, pravidelně

b) Ano, několikrát

c) Ano, jednou

d) Ne, nikdy

2) Pokud ano, jakých služeb konkrétně jste využil/a? (více možností)

a) Zdravotnické kurzy

b) Dárcovství krve

c) Ošacovací středisko

d) Sociální služby

e) Domácí péče

f) Teambuildingy

g) Projektové dny pro ZŠ a MŠ

h) Jiné:

3) Pokud ano, jak jste byl spokojen? (hodnocení jako ve škole)

4) Pokud ano, co je pro Vás důležité při využívání služeb tohoto spolku? (více

možností)

a) Odbornost

b) Rychlé jednání

c) Spolehlivost

d) Lidský přístup

e) Cena

f) Jiné:

5) Podporujete nějakým způsobem (finanční podpora, dobrovolnictví apod.)

tento spolek?

a) Ano, pravidelně.

b) Ano, příležitostně.

c) Ne

6) Pokud ano, jakou formou?

a) Dobrovolnictví

b) Finanční podpora

c) Jiné:

7) Pokud ne, co by vás motivovalo k tomu, abyste nějakým způsobem

podpořil/a (finanční podpora, dobrovolnictví apod.) tento oblastní spolek?

8) Jak na Vás tento oblastní spolek působí?

9) Setkal/a jste se někdy u Oblastního spolku Českého červeného kříže

Plzeň-město a Rokycany s jinou formou komunikace než tou osobní?

a) Ano

b) Ne

10) Pokud ano, kde přesně jste se setkal s touto formou komunikace? (více

možností)

a) Televize

b) Tisk

c) Rozhlas

d) Plakáty či letáky

e) Internet

f) Sociální sítě

g) Osobní zkušenost (exkurze, návštěvy apod.)

h) Jiné:

11) Pokud ano, jak byste tuto komunikaci hodnotil/a? (hodnocení jako ve škole)

12) Jak na Vás působí logo tohoto spolku? (více možností)

a) Moderní

b) Zastaralé

c) Výrazné

d) Nevýrazné

e) Snadno identifikovatelné

f) Špatně zapamatovatelné

g) Přehledné

h) Nepřehledné

i) Zajímavé

j) Nezajímavé

k) Jiné:

13) Sledujete Oblastní spolek Českého červeného kříže Plzeň-město a Rokycany

na některé ze sociálních sítích?

a) Facebook

b) Instagram

c) Facebook + Instagram

d) Nesleduji

14) Máte nějaké osobní návrhy, podněty či připomínky ke zlepšení činnost

tohoto spolku?

Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

c) Jiné

Jaký je Váš věk?

a) Do 30 let

b) 31-40 let

c) 41-50 let

d) 51-60 let

e) 61 a více let

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ

b) SŠ

c) VŠ

d) Jiné:

Jste?

a) Zaměstnanec

b) Student/ka

c) OSVČ

d) Mateřská nebo rodičovská dovolená/v domácnosti

e) Důchodce

f) Jiné:

Abstrakt

Saitz, J. (2022). Branding vybrané neziskové organizace [Diplomová práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: branding, komunikace, nezisková organizace, značka, marketing

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu značky a faktorů spojených s brandingem

vybrané neziskové organizace. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. První,

teoretická část, se zaměřuje na vysvětlení pojmu nezisková organizace, dále je popsána

role marketingu a zejména marketingové komunikace v neziskovém sektoru a poté jsou

popsána specifika brandingu neziskových organizací. Druhá, praktická část, popisuje

vybranou neziskovou organizaci, kterou je Oblastní spolek Českého červeného kříže

Plzeň-město a Rokycany a zaměřuje se na analýzu značky a faktorů spojených

s brandingem tohoto spolku. Pro tuto analýzu bylo zvoleno více nástrojů. V závěru práce

je poté shrnutí této analýzy a návrhy opatření, které mají vést k posílení vnímaní značky

tohoto spolku.

Abstract

Saitz, J. (2022). Branding of chosen nonprofit organization (Master's Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: branding, communication, nonprofit organization, brand, marketing

The master thesis focuses on the analysis of the brand and factors associated with

branding of the chosen nonprofit organization. The thesis consists of two parts, theoretical

and practical. The first, theoretical part, focuses on explaining the concepts of nonprofit

organization, then the role of marketing and especially marketing communication in the

nonprofit sector is described and then the specifics of branding of nonprofit organizations

are described. The practical part describes the selected nonprofit organization, which is

the Regional Red Cross Society Plzeň-město and Rokycany and focuses on the analysis

of the brand and factors associated with the branding of this association. Several tools

were chosen for the analysis. The thesis concludes with a summary of this analysis and

proposals for measures to strengthen the brand perception of this association.