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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce řeší branding vybrané neziskové organizace, konkrétně jedné oblastní

organizace Českého červeného kříže.

Student využívá pro zpracování práce standardních postupů. V teoretické části využívá především české

zdroje (u nepřímých citací často uvádí i stránku, na druhou stranu se běžně nepoužívá u citací rozsah "s.

73-75", zde by bylo správně "s. 73-").

Praktická část je z velké části založena na rozhovoru s ředitelkou spolku, jíž byly také směřovány

studentovy návrhy. V praktické části je dále využito dotazníkového šetření, stanovené hypotézy jsou též

statisticky ověřeny. Nicméně například formulaci hypotézy 3 považuji za problematickou (dvojitý zápor).

Praktická část i dotazníkové šetření je směřováno spíše na podporovatele spolku či uživatele jeho služeb,

ve výsledku toto zaměření považuji za správné, výstupy ukázaly jisté problémy v brandingu spolku vůči

těmto stakeholderům. Otázku 12 (působení loga) nepovažuji za vhodně formulovanou. Z hlediska

formálního některé kapitoly končí obrázkem, vyhodnocení výzkumu "po otázkách" je možné, ale vhodné

začlenění do textu o brandu spolku bych považoval za profesionálnější.

Autor identifikuje mnoho výzev pro branding spolku. Mnohé z nich pak rozvíjí v návrzích (kap. 7), zde

nicméně považuji návrhovou část za málo rozpracovanou, chybí harmonogramy, chybí až na výjimky
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časová a finanční náročnost návrhů. Návrhy (alespoň některé) by podle mého názoru měli být lépe

zpracovány do podoby akčních plánů.

Celkově navrhuji hodnotit práci ještě klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké "pravomoci" pro změnu loga má zkoumaná organizace? Jakými pravidly se případně musí řídit?

Otázka č. 12 v dotazníku (přílohový aparát) - Existuje vhodnější způsob pro realizaci tohoto typu otázky?

Jak respondenti nejčastěji odpovídali na tuto otázku, kolik odpovědí průměrně zaškrtli? Zaškrtl některý

respondent i protikladné možnosti např. a) i b) zároveň atp.?

Které z navržených opatření podle Vás nejvíce přispěje k deklarovanému cíli posílení vnímání znakčky?

V Plzni, dne 20. 05. 2022 Podpis hodnotitele